
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 1577 del 22-09-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1618 del 02-09-2022 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: PROGRAMMA DI AGENDA URBANA DEL COMUNE DI FOLIGNO. AZIONE 6.3.2 -
SISTEMI DI TRASPORTO INTELLIGENTI DEL POR FESR 2014-2020. OT_4 INT.03: INSTALLAZIONE
ITS (INTELLIGENT TRANSPORT SYSTEM) - CUP: C69J18000120003 - CIG: ZD8379EE17 -
INTEGRAZIONE APPARATI PER SISTEMA INTELLIGENTE CONTROLLO VIABILITÀ -
AFFIDAMENTO PRESTAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente
RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 12 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 13 del 29/03/2022, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione esercizio 2022-2024;

- la deliberazione n. 271 del 15/06/2022, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano degli Obiettivi (P.D.O.), il Piano della
Performance (P.P.) anno 2022 e pluriennale 2022-2024;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”.

PREMESSO

Con Determinazione Dirigenziale n. 1993 del 06/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo generale
dell’intervento in oggetto, redatto dal R.T.P. Drisaldi Associati (mandataria) – S.G.A. Studio Geologi
Associati (mandante), costituito dagli elaborati elencati nel medesimo atto.

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 530 del 04/05/2020 si è proceduto tra l’altro ad
aggiudicare i lavori di che trattasi alla ditta IGE IMPIANTI S.R.L. con sede in Via Adige n. 9 - 06016 San
Giustino (PG) P.I. e C.F. 01373380516, che ha offerto il ribasso del 30,72%, sull’importo a base di gara.

I lavori in questione sono stati consegnati con verbale del 10/09/2020, a seguito della sottoscrizione della
Scrittura privata n. 67 del 31/07/2020 ed allo stato attuale sono conclusi.



Con determinazione Dirigenziale n. 669 del 28/04/2022 si è proceduto tra l’altro:

- ad approvare, le risultanze del conto finale dei lavori in oggetto, dando atto che la ditta IGE IMPIANTI
S.R.L. con sede in Via Adige n. 9 - 06016 San Giustino (PG) P.I. e C.F. 01373380516, ha eseguito lavori
per € 345.769,65 al netto del ribasso d’asta del 30,72% (inclusi oneri e costi della sicurezza);

- a prendere atto delle risultanze del Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo redatto in data
31/03/2022 dal Collaudatore P.I. Emanuel Marani, conservato e depositato agli atti del Servizio
Infrastrutture Tecnologiche, il quale assume carattere “provvisorio" ai sensi dell’art. 229 del D.P.R.
207/2010 e ss.mm.ii..

Al fine di integrare e funzionalizzare il sistema e come già previsto nelle somme a disposizione dell’appalto
principale allo stato attuale occorre procedere con la sistemazione della viabilità per integrare gli apparati
già installati con un sistema intelligente di controllo e monitoraggio dei sottopassi.

Tali sistema in sintesi sarà composto da:

- unità di gestione su piattaforma ARM con web-server inside in armadio IP55, con relativo hardware CPU
Cortex A8 (Mosys-Floor Stationary);

- sistema di telecontrollo centralizzato, con apparato di telecomunicazione, licenza di connessione e
configurazione;

- sensori water sens e relativi apparati di segnalazione ottica.

Per l’affidamento in questione si provvede mediante procedura diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a)
del D.Lgs. 50/2016, per ragioni di economicità, urgenza ed efficacia.

A tal fine sono stati acquisti n. 3 preventivi di spesa, tra i quali la migliore offerta è pervenuta da parte della
ditta CTS ELECTRONICS S.R.L. con sede in VOCABOLO STRADONE ZONA ARTIGIANALE CANNARA
PG 06033 – P.I. 02234270540, dal quale si evince una spesa complessiva di € 39.340,00 oltre I.V.A. 22%
come per legge.

Considerato che l’offerta risulta tecnicamente congrua, seria, sostenibile e realizzabile.

Verificato che nel caso di specie, non esistono rischi da interferenze, e, dunque, non è necessario redigere
il Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) di cui all’art 26, comma 3 del D.Lgs. 9
aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro.

Rilevato che non sussiste l’obbligo di ricorso alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle
centrale di committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura
autonoma.

Ai sensi dell’art. 6 comma 3 del vigente Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale, per
affidamenti di lavori, servizi e forniture si può procedere all’adozione di un'unica determina che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta nel caso di
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del Codice.

Ai sensi dell’art. 20 comma 2 del vigente Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale, il contratto
può essere concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi.

Dato atto che il presente affidamento non è previsto nella vigente programmazione biennale degli acquisti
di forniture/servizi in quanto la soglia è inferiore a quanto previsto all’art. 21 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii..

Il RUP con la sottoscrizione della presente rende dichiarazione in merito all’assenza di conflitto di interesse
nella procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 42 del D. lgs. 50/2016.



VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue:

1. DI AFFIDARE le prestazioni in oggetto, come meglio descritto in premessa e secondo il preventivo
conservato agli atti d’ufficio alla ditta CTS ELECTRONICS S.R.L. con sede in VOCABOLO STRADONE
ZONA ARTIGIANALE CANNARA PG 06033 – P.I. 02234270540, per un importo di € 39.340,00 oltre I.V.A.
come per legge;

2. DI PRECISARE, che:

▪ la ditta affidataria, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

▪ ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), l’affidatario, tramite i propri
operatori, sono tenuti al rispetto degli obblighi di condotta previsti nel Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, nonché del Codice di comportamento integrativo del Comune di Foligno;

▪ il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 20 comma 2 del vigente Regolamento per la disciplina
dell’attività contrattuale, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

▪ le prestazioni in oggetto, in base alla normativa sopra richiamata, sono identificate dal CIG sotto riportato;

▪ il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Anna Conti;

▪ il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica e previa
verifica di conformità delle prestazioni;

▪ per il completamento delle prestazioni di cui al punto 1. vengono assegnati n. 60 (sessanta) giorni naturali
e consecutivi;

▪ il corrispettivo sarà liquidato previo accertamento della regolarità contributiva;

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva come segue:

Capitolo CUP/CIG Creditore Importo Note
7542.100 REALIZZAZIONE

INSTALLAZIONE I.T.S. - AGENDA
URBANA (E. CAP. 1668.100) 

CUP C69J18000120003 -
CIG ZD8379EE17 

150202 - CTS ELECTRONICS S.R.L. con sede in
VOCABOLO STRADONE ZONA ARTIGIANALE

CANNARA PG 06033 – P.I. 02234270540

14 000,00 inserimento beneficiario
su movimento
2022.4427.1 



7542.100 REALIZZAZIONE
INSTALLAZIONE I.T.S. - AGENDA

URBANA (E. CAP. 1668.100) 

CUP C69J18000120003 - 33 994,80 storno su movimento
2022.4428.1 

7542.100 REALIZZAZIONE
INSTALLAZIONE I.T.S. - AGENDA

URBANA (E. CAP. 1668.100) 

CUP C69J18000120003 -
CIG ZD8379EE17 

150202 - CTS ELECTRONICS S.R.L. con sede in
VOCABOLO STRADONE ZONA ARTIGIANALE

CANNARA PG 06033 – P.I. 02234270540

33 994,80 Nuovo impegno

22-09-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
ANNA CONTI  



IL DIRIGENTE

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE che qui si
intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE le prestazioni in oggetto, come meglio descritto in premessa e secondo il preventivo
conservato agli atti d’ufficio alla ditta CTS ELECTRONICS S.R.L. con sede in VOCABOLO STRADONE
ZONA ARTIGIANALE CANNARA PG 06033 – P.I. 02234270540, per un importo di € 39.340,00 oltre I.V.A.
come per legge;

2. DI PRECISARE, che:

▪ la ditta affidataria, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

▪ ai sensi dell'art. 2, comma 3, del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei
dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165), l’affidatario, tramite i propri
operatori, sono tenuti al rispetto degli obblighi di condotta previsti nel Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici, nonché del Codice di comportamento integrativo del Comune di Foligno;

▪ il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 20 comma 2 del vigente Regolamento per la disciplina
dell’attività contrattuale, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

▪ le prestazioni in oggetto, in base alla normativa sopra richiamata, sono identificate dal CIG sotto riportato;

▪ il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Anna Conti;

▪ il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dalla data di ricevimento della fattura elettronica e previa
verifica di conformità delle prestazioni;

▪ per il completamento delle prestazioni di cui al punto 1. vengono assegnati n. 60 (sessanta) giorni naturali
e consecutivi;



▪ il corrispettivo sarà liquidato previo accertamento della regolarità contributiva;

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva come segue:

Capitolo CUP/CIG Creditore Importo Note
7542.100 REALIZZAZIONE

INSTALLAZIONE I.T.S. - AGENDA
URBANA (E. CAP. 1668.100) 

CUP C69J18000120003 -
CIG ZD8379EE17 

150202 - CTS ELECTRONICS S.R.L. con sede in
VOCABOLO STRADONE ZONA ARTIGIANALE

CANNARA PG 06033 – P.I. 02234270540

14.000,00 inserimento beneficiario
su movimento
2022.4427.1 

7542.100 REALIZZAZIONE
INSTALLAZIONE I.T.S. - AGENDA

URBANA (E. CAP. 1668.100) 

CUP C69J18000120003 - 33 994,80 storno su movimento
2022.4428.1 

7542.100 REALIZZAZIONE
INSTALLAZIONE I.T.S. - AGENDA

URBANA (E. CAP. 1668.100) 

CUP C69J18000120003 -
CIG ZD8379EE17 

150202 - CTS ELECTRONICS S.R.L. con sede in
VOCABOLO STRADONE ZONA ARTIGIANALE

CANNARA PG 06033 – P.I. 02234270540

33 994,80 Nuovo impegno

4. DI DARE ATTO, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del d. Lgs 267/2000, della regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

22-09-2022
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL
TERRITORIO

  ANNA CONTI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



 

OGGETTO: PROGRAMMA DI AGENDA URBANA DEL COMUNE DI FOLIGNO. AZIONE
6.3.2 - SISTEMI DI TRASPORTO INTELLIGENTI DEL POR FESR 2014-2020. OT_4 INT.03:
INSTALLAZIONE ITS (INTELLIGENT TRANSPORT SYSTEM) - CUP: C69J18000120003 - CIG:
ZD8379EE17 - INTEGRAZIONE APPARATI PER SISTEMA INTELLIGENTE CONTROLLO
VIABILITÀ - AFFIDAMENTO PRESTAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 183, comma 7, del D. Lgs 267/2000)
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 1577 del 22-09-2022.
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli accertamenti della presente entrata e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 1577 del 22-09-2022.
 
 
 
26-09-2022 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


